-1-

六教研〔2022〕15号

六安市教育局关于开展 2022年六安市学前和
义务教育优质课评选活动的通知

各县区教育行政部门、市开发区社会发展局，市属学校：

为进一步深化基础教育课程改革，落实《义务教育语文课程

标准（2022年版）》，提升教师课堂教学能力水平，经研究，决

定开展 2022年六安市学前和义务教育优质课评选活动。现将有

关事项通知如下：

一、参评学科

学前教育：自主游戏

小学学段：语文、数学、道德与法治、信息技术、音乐、体

育与健康、美术，共 7个学科；

-2-

初中阶段：语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、

化学，共 7个学科；

特殊教育：培智教育、聋教育。

二、参评对象与条件

1. 参评学科现任在职教师、教研员，且具有该学科三年以

上的从教经历。

2. 坚持立德树人，爱岗敬业，认真履行教师、教研员职责。

3. 教育理念先进，注重课堂教学改革与创新，具有较好的

学科素养和扎实的教学基本功，教学能力强，教学有特色，学科

教学与信息技术有效融合。

4. 各县区、各学科可推荐 3名选手（原则上应推荐 1名乡

村学校教师）参加市级优质课评选，开发区、市属学校各学科推

荐 2名教师参加市级优质课评选。近两届省级优质课获奖的教师

不再推荐，承办优质课市级评选的单位可额外推荐该学科 1名上

课选手。

5. 不符合参评条件的教师将取消参评资格。

三、评选办法

1. 优质课评选采用自下而上、逐级选拔的方式进行。各地

要广泛动员、认真组织，以《2022年安徽省学前和义务教育优

质课评选评价指标》（见附件 2）为依据，严格选拔程序，逐级

报送本地选拔的优秀选手参加上一级评选。

2. 各县、各市属学校以县区（市属学校）为单位须在 9月

25日前将参加市级评选选手信息（见附件 3）报送至六安市教育

科学研究院相应学科教研员。

3. 市级评选由六安市教育科学研究院组织专家评审，具体

-3-

形式、时间、地点、要求等由各学科另行通知。

四、评选奖励

1. 市级评选设一、二、三等奖。一、二等获奖比例不超过

该学科实际参赛选手人数的 25%、35%，其余为三等奖。

2. 对市级评选获奖选手的指导教师颁发指导教师证书，每

位选手指导教师 1-2人。指导教师须真实参与指导工作，并经县

区、市属学校教研部门确认。

五、其他

1.本次评选活动不收取任何费用，各级评选中所发生的费用

自行筹措解决。

2.各地在组织优质课评选活动时，要严把政治关、科学关、

做到公平公正，同时要严格遵守当地的疫情防控要求，确保安全。

联系人：徐老师，电话：0564-3379411

附件：1.《安徽省教育厅关于开展 2022年安徽省学前和义

务教育优质课评选活动的通知》

2.2022年安徽省学前和义务教育优质课评选评价指标

3.2022年六安市学前和义务教育优质课评选活动选

手信息汇总表

六安市教育局

2022年 8月 19日

（此件主动公开）

-4-

六安市教育局 2022年 08月 19日印发